
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ

(МИНОБРАЗОВАНИЯ КРЫМА)

О проведении Крымского республиканского конкурса 
исследовательских работ и проектов 
учащихся среднего школьного возраста 
«Шаг в науку»

В соответствии с приказами Министерства образования, науки и 
молодежи Республики Крым от 03.06.2015 г. № 500 «О проведении 
республиканских конкурсных программ научно-технического и 
гуманитарного направлений ГБОУ ДО РК «МАН «Искатель» в 2015/2016 
учебном году», от 15.02.2016 г. № 168 «Об утверждении плана реализации 
программных мероприятий в 2016 году», Единым календарем массовых и 
методических мероприятий Министерства образования, науки и молодежи 
Республики Крым государственных бюджетных образовательных 
учреждений дополнительного образования Республики Крым с учащимися, 
педагогическими и руководящими работниками по вопросам воспитания и 
дополнительного образования детей на 2016 год, с целью выявления 
одаренной молодежи, ориентированной на изучение естественно-научных и 
точных дисциплин, стимулирования развития интеллектуально-творческого 
потенциала личности школьника путем развития исследовательских 
способностей и приобретения личного опыта в творческой деятельности,

1. Провести в мае 2016 года в г. Симферополе Крымский 
республиканский конкурс исследовательских работ и проектов учащихся 
среднего школьного возраста «Шаг в науку»: 22 мая -  отделения 
языкознания и литературоведения, гуманитарное, фольклористики и 
искусствознания; 28 мая -  отделения технических, компьютерных наук, 
физики и астрономии, математики и экономики.

2. Утвердить состав организационного комитета Крымского 
республиканского конкурса исследовательских работ и проектов учащихся 
среднего школьного возраста «Шаг в науку» (приложение № 1).

3. Утвердить состав жюри Крымского республиканского конкурса 
исследовательских работ и проектов учащихся среднего школьного возраста 
«Шаг в науку» (приложение № 2).

П Р И К А З
2016

г. Симферополь

ПРИКАЗЫВАЮ:



4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
районов и городских округов:

4.1. Направить в установленные сроки учащихся для участия в 
Крымском республиканском конкурсе исследовательских работ и проектов 
учащихся среднего школьного возраста «Шаг в науку».

4.2. Обеспечить оплату командировочных расходов участников 
Крымского республиканского конкурса исследовательских работ и проектов 
учащихся среднего школьного возраста «Шаг в науку» и сопровождающих 
их лиц.

5. Утвердить смету расходов на проведение Крымского 
республиканского конкурса исследовательских работ и проектов учащихся 
среднего школьного возраста «Шаг в науку» (приложение № 3).

6. Государственному казённому учреждению Республики Крым 
«Учреждение централизованного обслуживания Министерства образования, 
науки и молодёжи Республики Крым» (Субботин К.Г.) обеспечить 
финансирование Крымского республиканского конкурса исследовательских 
работ и проектов учащихся среднего школьного возраста «Шаг в науку» 
согласно приказу Министерства образования, науки и молодёжи Республики 
Крым от 15.02.2016 г. №168 «Об утверждении плана реализации 
программных мероприятий в 2016 году» согласно смете расходов на 
проведение данного мероприятия (приложение № 3).

7. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель» (директор Члек В.В.):

7.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение 
Крымского республиканского конкурса исследовательских работ и проектов 
учащихся среднего школьного возраста «Шаг в науку».

7.2. Обеспечить целевое использование денежных средств.
8. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 

управления дополнительного образования, воспитательной работы, 
организации отдыха детей и их оздоровления Наумову Н.Б.

Министр Н. Г. Гончарова



Приложение № 1
к приказу Министерства образования, 
науки и молодежи Республики Крым 
от« i j  » 0^  2016 г. №

Состав организационного комитета
Крымского республиканского конкурса исследовательских работ и проектов 

учащихся среднего школьного возраста «Шаг в науку»

РЫБКА
Наталья
Сергеевна

начальник отдела дополнительного образования и 
воспитательной работы управления дополнительного 
образования, воспитательной работы, организации 
отдыха детей и их оздоровления Министерства 
образования, науки и молодежи Республики Крым, 
председатель организационного комитета;

ЧЛЕК
Виктория
Владимировна

директор Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель», заместитель председателя 
организационного комитета;

СКОПИНЦЕВА-
КИТЮК
Екатерина
Егоровна

заместитель директора Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель», секретарь организационного комитета.

КОВИНСКИЙ
Андрей
Викторович

Члены организационного комитета
заведующий отделом Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель»;

КРИВОЩЕКОВ
Роман
Витальевич

методист Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель»;



ЛЕБЕДКИНА
Елена
Михайловна

заведующая отделом Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель»;

л ы с ы ч
Ольга
Валентиновна

заведующая отделом Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель»;

ПОДДУБНАЯ
Елена
Евгеньевна

методист Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель»;

СТАНКОВ
Юрий
Александрович

заведующий отделом Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель»;

ЧИКАРЕНКО
Екатерина
Васильевна

педагог-организатор Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель».



Приложение № 2
к приказу Министерства образования, 
науки и молодежи^Республики Крым 
от « / /  » [)(?, 2016 г. №

Состав жюри
Крымского республиканского конкурса исследовательских работ и проектов 

учащихся среднего школьного возраста «Шаг в науку»

ЛЕЛЯКОВ
Александр
Петрович

кандидат физико-математических наук, доцент 
кафедры теоретической физики Физико-технического 
института Крымского федерального университета 
им. В.И. Вернадского, председатель жюри;

ЛЕБЕДКИНА
Елена
Михайловна

заведующая отделом Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель», заместитель председателя жюри;

ЯНОВСКАЯ
Ольга
Болеславовна

*

педагог дополнительного образования 
Г осударственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования Республики 
Крым «Малая академия наук «Искатель», секретарь 
жюри.

АНДРИЕВСКАЯ-
ЖУРАВЛЕВА
Диана
Анатольевна

Члены жюри:

методист, педагог дополнительного образования 
Г осударственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования Республики 
Крым «Малая академия наук «Искатель»;

АНИЩЕНКО
Михаил
Владимирович

заместитель директора Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель»;



АСАНОВ
Ремзи
Музакерович

педагог дополнительного образования 
Г осударственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования Республики 
Крым «Малая академия наук «Искатель»;

БЕЛЯКОВА
Ирина
Владимировна

БЕРЗИНЬ
Светлана
Дайновна

БЫКОВА
Елизавета
Васильевна

*

ГРИГОРЬЕВ
Евгений
Владимирович

ДЕРЕВЯНКО
Валентина
Николаевна

заведующая отделом, педагог дополнительного 
образования Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель»;

методист городского методического центра города 
Симферополя, учитель физики муниципального 
бюджетного образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 28» муниципального 
образования городской округ Симферополь 
(по согласованию);

методист Г осударственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель»;

кандидат технических наук, доцент кафедры 
радиофизики и электроники Физико-технического 
института Крымского федерального университета 
им. В.И. Вернадского (по согласованию);

учитель физики муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Школа № 17 города 
Феодосии Республики Крым» (по согласованию);

ДМИТРИЕНКО
Екатерина
Дмитриевна

педагог дополнительного образования
Е осударственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования Республики 
Крым «Малая академия наук «Искатель»;

ИБРАИМОВ
Таир
Шукреевич

кандидат педагогических наук, преподаватель 
Г осударственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования Республики Крым



ИБРАГИМОВА
Лейла
Сеитмеметовна

ИВАННИКОВА
Екатерина
Сергеевна

КАШИРИНА
Мария
Михайловна

4

КИЧИЖИЕВА
Марина
Валерьевна

КОВИНСКИЙ
Андрей
Викторович

КОЗЛОВ
Александр
Иванович

«Крымский инженерно-педагогический университет» 
(по согласованию);

старший преподаватель Государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
Республики Крым «Крымский инженерно
педагогический университет» (по согласованию);

ассистент кафедры теории и практики перевода 
Института иностранной филологии Таврической 
академии Крымского федерального университета 
им. В.И. Вернадского; педагог дополнительного 
образования Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель»;

ассистент кафедры межъязыковых коммуникаций и 
журналистики Таврической академии Крымского 
федерального университета им. В.И. Вернадского; 
педагог дополнительного образования
Г осударственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования Республики 
Крым «Малая академия наук «Искатель»;

методист, педагог дополнительного образования 
Г осударственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования Республики 
Крым «Малая академия наук «Искатель»;

заведующий отделом Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель»;

кандидат технических наук, доцент кафедры 
информатики Таврической академии Крымского 
федерального университета им. В.И. Вернадского
(по согласованию);



КОЛЕСНИКОВА
Ольга
Вячеславовна

КРИВОЩЕКОВ
Роман
Витальевич

КУДРЯШОВ
Юрий
Леонтьевич

л ы с ы ч
Ольга
Валентиновна

МОСКАЛЕНКО
Наталья
Александровна

ПАЛАМАРЕНКО
Дарья
Александровна

ПИРОГОВА
Юлия
Владимировна

кандидат филологических наук, доцент кафедры 
методики преподавания филологических дисциплин 
Таврической академии Крымского федерального 
университета им. В.И. Вернадского;

методист Г осударственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель»;

кандидат физико-математических наук, доцент 
кафедры математического анализа Таврической 
академии Крымского федерального университета им. 
В.И. Вернадского (по согласованию);

заведующая отделом Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель»;

педагог дополнительного образования
Г осударственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования Республики 
Крым «Дворец детского и юношеского творчества»
(по согласованию);

заведующая отделом, педагог дополнительного 
образования Г осударственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель»;

учитель истории муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 34» муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики 
Крым» (по согласованию);



ПОДДУБНАЯ
Елена
Евгеньевна

ПОЛЕТАЕВ
Дмитрий
Александрович

методист, педагог дополнительного образования 
Государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования Республики 
Крым «Малая академия наук «Искатель»;

кандидат физико-математических наук, доцент 
кафедры радиофизики и электроники Физико- 
технического института Крымского федерального 
университета им. В.И. Вернадского (по согласованию);

ПРИХОДЬКО
Игорь
Игоревич

студент III курса Института экономики и управления 
Крымского федерального университета
им. В.И. Вернадского (по согласованию);

САВИЦКИЙ
Владимир
Николаевич

педагог дополнительного образования 
Г осударственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования Республики 
Крым «Малая академия наук «Искатель»;

СКОПИНЦЕВА-
КИТЮК
Екатерина
Егоровна

заместитель директора Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель»;

СТЕПАНОВ
Алексей
Николаевич

стонякин
Федор
Сергеевич

студент 2 курса магистратуры Таврической академии 
Крымского федерального университета
им. В.И. Вернадского, педагог дополнительного 
образования Г осударственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель»;

кандидат физико-математических наук, доцент 
кафедры алгебры и функционального анализа 
Таврической академии Крымского федерального 
университета им. В.И. Вернадского, педагог 
дополнительного образования Г осударственного
бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования Республики Крым 
«Малая академия наук «Искатель»;



ТАРАТУХИН
Александр
Александрович

УЛЫБИН
Анатолий
Борисович

ФОЛОМЕЕВА
Анна
Михайловна

ХРИСТОФОРОВА
Елена
Юрьевна

ЧИКАРЕНКО
Екатерина
Васильевна

ШВЕЦОВА
Наталья
Валерьевна

ШИРЯЕВ
Николай
Валерьевич

ШУЛЬГА
Елена
Владимировна

студент 2 курса магистратуры, направления подготовки 
«Радиофизика и электроника» Физико-технического 
института Крымского федерального университета 
им. В.И. Вернадского (по согласованию);

педагог дополнительного образования
Г осударственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования Республики 
Крым «Малая академия наук «Искатель»;

педагог дополнительного образования
Г осударственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования Республики 
Крым «Малая академия наук «Искатель»;

педагог дополнительного образования
Г осударственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования Республики 
Крым «Малая академия наук «Искатель»;

педагог-организатор Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель»;

методист Г осударственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного
образования Республики Крым «Малая академия наук 
«Искатель»;

кандидат биологических наук, Таврической академии 
Крымского федерального университета
им. В.И. Вернадского, поэт, критик (по согласованию);

педагог дополнительного образования
Г осударственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования Республики 
Крым «Малая академия наук «Искатель».


